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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda:“Kapituj të zgjedhur nga fitocenologjia” përmbanë njohuri mjaft të detajuara për disa nga kapitujt e fitocenologjisë. Fillimisht studentët fitojnë njohuri të  detajuara lidhur me specifikat si dhe me praktikën e hulumtimit të fitocenozave në kushte të ndryshme ekologjike (në pyll, në livadh e kullosë, si dhe në vende shkëmbore). Më pastaj studentet do të fitojnë njohuri të detajuara me disa nga fitocenozat e kategorive sintaksonomike prezente në vegjetacionin e Kosovës si në vijim: rendi QUERCETALIA PUBESCENTIS Br. Bl. (1931 n. nud.), rendi VACCINIO-PICEETALIA Br. Bl. 1939 emend K. Lund 1967, klasa ASPLENIETEA TRICHOMANIS Br. Bl. 1934 corr. Oberd. 1977 dhe rendi HALACSYETALIA SENDTNERI H. Ritter-Studnicka 1970. 

Pas fitimit të këtyre njohurive studentët e kanë më të lehtë të kuptojnë dhe të zgjidhin problemet e hulumtimit të fitocenozave. Njohuritë që studentët fitojnë nga këta kapituj të zgjedhur të  fitocenologjisë janë një e arritur e mire për ta nga se do të jenë në gjendje që këto njohuri të fituara si hulumtues të pavarur ti aplikojnë me sukses deri në paraqitjen e detajuar të fitocenozës në hartën topografike.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e detajuar me specifikat si dhe me praktikën e hulumtimit të fitocenozave në kushte të ndryshme si në pyll, në livadh e kullosë, si dhe në vende shkëmbore në kuadër të vegjetacionit të Kosovës.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me  përfundimin e kësaj lënde (kursit) studentët do të jenë në gjendje të:

1. njohin metodat e përpunimit të materialit floristik dhe fitocenologjik varësisht nga specifikat e terrenit

2. bëjnë rilevime fitocenologjike si hulumtues të pavarur

3. bëjnë përpunimin e matjeve të tyre,

4. njohin dhe të emërtojnë fitocenozën e caktuar duke krijuar dhe finalizuar tabelën fitocenologjike 

5. analizojnë tabelat finale fitocenologjike duke përfshirë edhe analizimin e spektrave të fitocenozës së caktuar si dhe paraqitjen e detajuar të fitocenozës në hartën topografike.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	9
	
	9

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	
	1

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/4
	4

	Ushtrime  në terren
	2
	1/1
	2

	Kollokfiume, seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	1/5
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	1/10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1/2
	4

	Projektet, prezentimet, etj
	
	
	

	Totali 


	
	
	50

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	· Ligjërata, Punë praktike në laborator dhe në terren, Konsultime, Provim.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i njohurive do të bëhet duke u bazuar në diskutime me studentë, në punet e tyre në praktikë si dhe në bazë të vlerësimit-provimit përfundimtar (me test dhe me bashkëbisedë).
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	Plani i dizejnuar i mësimit: 

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Disa fitocenoza nga rendi VACCINIO-PICEETALIA dhe klasa ASPLENIETEA TRICHOMANIS në Kosovë

	Java e dytë:
	Disa fitocenoza nga rendet QUERCETALIA PUBESCENTIS dhe HALACSYETALIA SENDTNERI në Kosovë

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ushtrimet që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Metodat e hulumtimit të fitocenozave në kushte të ndryshme ekologjike 

	Java e dytë:
	Njohja-identifikimi i disa fitocenozave nga rendet QUERCETALIA PUBESCENTIS dhe HALACSYETALIA SENDTNERI në Kosovë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të jenë të rregullt në mësime, aktiv gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, të përgatiten, të jenë në gjendje të marrin te dhëna nga interneti, të bëjnë pyetje gjatë seancave mësimore. Duhet të mbajnë disiplinë, t’i shkyçin telefonat celular, të vijnë me kohë në ligjërata dhe në ushtrime dhe mos të pengojnë mbarëvajtjen e mësimit.
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